
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022





Slovo úvodem

Milí přátelé, čtenáři, příznivci a podporovatelé!

Nepředstavitelné se stalo skutečností – do Evropy přišla
válka a přinesla s sebou příliv válečných uprchlíků
a ekonomickou a energetickou krizi. Někteří lidé reagují
vysokou mírou solidarity, ochotou se uskromnit a nabídkou
pomoci, u jiných naopak vidíme strach z neznámého,
z poklesu životní úrovně a z finančních problémů.
Důsledkem této názorové různosti je rozdělení, nervozita,
strach, někdy až nevraživost.

V tomto prostředí se společně snažíme vychovávat novou
generaci. Je to pro nás všechny výzva, abychom nepodlehli
„blbé náladě“ a nepředali víc negativních myšlenek a pocitů
než radosti ze života a důvěry v pozitivní budoucnost. Naše
životní postoje jsou dětem vodítkem a směrovkou, kudy
a jak dál. Přĳměme tu zodpovědnost a radujme se spolu
s našimi dětmi ze života!

-1-



-2-

Ohlédnutí za
rokem 2022

Ohlédnutí za rokem 2022

Snaha vrátit po covidovém roce věci do normálu
byla jen částečně úspěšná. Zbavili jsme se roušek
a testování a snažili se vracet k našemu běžnému
způsobu vzdělávání pěstounů. Chtěli jsme
plánovat a realizovat pěstounské víkendovky,
rozvinout Léto s Protěží, nabídnout rodinám
s dětmi ve vztahových krizích další efektivní
nástroj pomoci. Nutno říci, že informacemi
o energetické, ekonomické a společenské krizi
(válka na Ukrajině) jsme byli poněkud omezováni.

Přesto se podařilo v dubnu 2022 zahájit realizaci
Skupinových edukací rodičů, a tím pokročit
v zavádění prvků „cochemského modelu“ pomoci
rodinám s dětmi ve vztahových krizích. Za účelem
rozvoje této služby jsme také personálně posílili
o mediátora/lektora/metodika.

Vyzkoušeli jsme nový způsob víkendového
vzdělávání pěstounů s větší mírou zapojení
externích spolupracovníků, což pro nás
znamenalo novou zkušenost a srovnání s naší
dosavadní praxí.

Zapojili jsme se do pomoci matkám s dětmi
prchajícím z válčící Ukrajiny

1. dočasným zapůjčením naší herny k programu
hlídání dětí, který realizovala organizace
Kontakt,

2. zapůjčením dětských lehátek s vybavením
Dětskému centru Slunéčko, což je nouzová
školka pro ukrajinské děti za účelem
zaměstnání jejich matek a

3. zapojením do sbírky vybavení prostoru TUL
pro potřeby ukrajinských uprchlíků.

Snažíme se být při tom, když se plánují v oblasti
sociálně-právní ochrany dětí změny, které mají
potenciál zlepšit současný systém ve prospěch
dětí. Zapojili jsme se do Krajských pracovních
skupin Pro dítě 21 a Cochem, které organizuje
Krajský soud v Ústí nad Labem pro Ústecký
a Liberecký kraj. V navrhovaných změnách vidíme
potenciál pro rozvoj a zkvalitnění služeb, které
poskytujeme.



Na financování činnosti
Centra Protěž se v roce
2022 podíleli:
MPSV - Úřad práce – Státní příspěvek na výkon
pěstounské péče
MPSV – Rodina – dotace na Pomoc rodinám
s dětmi ve vztahové krizi
Liberecký kraj – Odbor sociálních věcí –
spolufinancování Pomoci rodinám s dětmi ve
vztahových krizích
Statutární město Liberec - spolufinancování
Pomoci rodinám s dětmi ve vztahových krizích
Statutární město Jablonec n.N. -
spolufinancování Pomoci rodinám s dětmi ve
vztahových krizích
Nadace Albert – finanční podpora programu
pro děti Léto s Protěží
ČSOB – program ČSOB pomáhá regionům
Církev Adventistů s.d. – Grantový fond na
podporu sociálních projektů
A.RAYMOND JABLONEC N.N. s.r.o. – finanční
dar na činnost
Nadace Preciosa – příspěvek na Pomoc rodinám
s dětmi ve vztahových krizích

Další přĳaté dary, za které děkujeme!
Potravinová banka LK – hygienické potřeby a
příležitostně potravinová pomoc pro naše klienty
Albi – hry pro děti

Podpořili nás

-3-



Výhled do roku 2023
Spolu se všemi lidmi dobré vůle vyhlížíme mír na
Ukrajině!
Vyhlížíme také další novelizaci Zákona o sociálně-
právní ochraně dětí, která – jak doufáme –
pomůže realizovat doprovázení a podporu
náhradních rodin ještě lépe a snad i spravedlivěji.
Ucházíme se o podporu z Evropských fondů -
OPZ+ v oblasti Podpora služeb pro ohrožené děti,
rodiny a mladé dospělé, abychom mohli ještě
efektivněji pomáhat rodinám s dětmi v krizových
situacích. Pokud budeme s žádostí úspěšní, čeká
nás další personální navýšení a řada dalších změn.

Přejeme si i nadále být pomocí dětem – pomáhat
lidem, kteří o ně pečují, aby to mohli dělat co
nejlépe!
Za tím účelem se vzděláváme a snad i zlepšujeme!

Světluše Jiráňová, DiS., ředitelka

Výhled do
roku 2023

-4-



O organizaci
Ke vzniku samostatného Centra Protěž, z.ú., IČ
05259266, došlo oddělením projektů sociálně-
právní ochrany dětí od ostatní činnosti rodinného
Centra Generace. Stalo se tak zápisem ústavu
Centrum Protěž ve složce U 110, vedené
u Krajského soudu v Ústí nad Labem, dne
22.7.2016, a zahájením samostatné činnosti
1.1.2017.

V roce 2022 vykonávalo Centrum Protěž svoji
činnost pod vedením ředitelky Světluše Jiráňové,
DiS., která je také statutárním orgánem.
Členy správní rady jsou Michal Čančík, Mgr. Petra
Sobotíková a Ing. Milena Havrdová.
K poslednímu dni roku 2022 pracovalo pro
Centrum Protěž 6 osob na pozicích sociální
pracovnice a psychoterapeutka a 1 pracovník na
pozici mediátor/lektor/metodik. Na DPP
vykonávají činnost pro Centrum Protěž 2 osoby,
jedná se o pomoc s péčí o děti a pomocné práce.
Velmi si vážíme také dobrovolnické činnosti,
kterou v rámci aktivit pro děti poskytly 4 osoby
v rozsahu 66 hodin.

Centrum Protěž se věnuje
rodinám s dětmi ve dvou
základních oblastech:

• Podpora náhradní
rodinné péče

• Pomoc rodinám
s dětmi ve
vztahových krizích

O organizaci

-5-



Podpora náhradní
rodinné péče

Podpora náhradní rodinné péče
V roce 2022 jsme doprovázeli 64 pěstounských rodin.

Ve 13 rodinách se jedná o zprostředkovanou
pěstounskou péči, z toho 6 rodin je zařazeno v evidenci
Krajského úřadu jako pěstouni na přechodnou dobu.

V 51 případech se jedná o nezprostředkovanou
pěstounskou péči, z toho v 38 případech jde o péči
prarodičovsku.

PŘEHLED NÁKLADŮ A VÝNOSŮ DOPROVÁZENÍ PĚSTOUNŮ
(upraveno, zjednodušeno)

Náklady Kč
Materiálové a cestovní náklady 90 226
Služby 604 102
Nájem včetně energií 218 296
Osobní náklady 2 686 845
Ostatní náklady 7 415
Celkem 3 606 884

Výnosy Kč
Finanční spoluúčast klientů a jiných organizací 58 522
Státní příspěvek na výkon pěstounské péče 3 159 000
Nadace Albert 40 000
Čerpání z fondů 349 362
Celkem 3 606 884

Komu pomáháme?
• Dětem svěřeným do pěstounské

péče

• Osobám, kterým bylo
rozhodnutím soudu svěřeno dítě
do pěstounské či poručnické
péče

• Rodičům dětí v pěstounské péči
při kontaktu s dětmi

Co je cílem?
• Zdravý vývoj dětí

v náhradních rodinách

• Osobnostní růst a rozvoj
pečujících osob

• Udržení kontaktu
s biologickou rodinou, pokud je
to možné

Co děláme?
• Pravidelný kontakt s rodinou

• Vzdělávání pěstounů

• Odlehčovací služby
pěstounským rodinám

• Individuální podporu podle
potřeb rodiny

• Podporujeme kontakt dítěte
s biologickou rodinou

• Nabízíme odbornou pomoc

Pověření

Na základě Rozhodnutí, vydaného Krajským úřadem
Libereckého kraje, odborem sociálních věcí pod
č.j. 339/2016/4, s právní mocí od 9.12.2016,
a Rozhodnutí, vydaného Krajským úřadem Libereckého
kraje s nabytím právní moci 14.7.2017, smí Centrum
Protěž, z.ú., Palachova 504/7, Liberec 1, vykonávat tyto
činnosti:
• poskytovat pomoc rodičům při řešení výchovných nebo
jiných problémů souvisejících s péčí o dítě;
• uzavírat dohody o výkonu pěstounské péče podle
§ 47 b zákona;
• poskytovat výchovnou a poradenskou péči osobě
pečující, s níž pověřená osoba uzavřela dohodu o výkonu
pěstounské péče (§ 47 b), při výkonu pěstounské péče
a sledování pěstounské péče; pokud osoba pečující o tuto
službu požádá, je pověřená osoba povinna výchovnou
a poradenskou péči poskytnout;
• poskytovat odborné poradenství a pomoc žadatelům
o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče
a poskytovat poradenskou pomoc fyzickým osobám
vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům
nebo pěstounům v souvislosti s osvojením dítěte nebo
svěřením dítěte do pěstounské péče;
• vyhledávat fyzické osoby vhodné stát se osvojiteli nebo
pěstouny a jejich oznamování obecnímu úřadu obce
s rozšířenou působností.

-6-



Pomoc rodinám
s dětmi ve

vztahových krizíchPomoc rodinám s dětmi ve
vztahových krizích
V roce 2022 jsme poskytli Pomoc rodinám
s dětmi ve vztahových krizích ve 26 rodinách,
kde bylo podpořeno 52 dospělých a 39 dětí.

Bylo poskytnuto 80 individuálních konzultací,
43 tříhodinových mediačních setkání rodičů
a 24 asistovaných kontaktů.

Kromě toho se 129 rodičů zúčastnilo Skupinové
edukace rodičů – pilotního zavádění nové formy
podpory podle cochemského modelu.

PŘEHLED NÁKLADŮ A VÝNOSŮ POMOCI RODINÁM S DĚTMI VE
VZTAHOVÝCH KRIZÍCH (zjednodušeno, upraveno)

Náklady Kč
Materiálové a cestovní náklady 6 314
Služby 43 082
Nájem včetně energií 113 692
Osobní náklady 864 458
Ostatní náklady 1 800
Celkem 1 029 346

Výnosy Kč
MPSV 729 575
Liberecký kraj 134 035
Statutární město Liberec 45 000
Statutární město Jablonec n.N. 24 936
Fórum dárců z.s. 32 693
Církev adventistů s.d. 30 000
Ostatní dary 27 707
Vlastní činnost organizace 5 400
Celkem 1 029 346

Komu je určen?
• Dětem ohroženým konflikty

rodičů

• Rodičům, kterým se nedaří
komunikovat v zájmu dítěte

• Rodinám, ve kterých dítě ztratilo
vazbu na jednoho z rodičů a ten
ji chce obnovit

Co je cílem?
• Podpora navázání zpřetrhaných

a zlepšování narušených vazeb
dítěte na jednoho z rodičů či
prarodičů

• Minimalizace vytvoření
syndromu zavrženého rodiče

• Doprovod dítěte při navazování
kontaktu s odloučeným rodičem
v neutrálním prostředí

• Podpora rodiče v nastavení
pravidel dalšího setkávání rodiče
s dítětem bez odborné asistence

Co zahrnuje?
• Nabídka neutrálního prostředí

a nestranného přístupu se
zohledněním potřeb dítěte

• Individuální práce s jednotlivými
členy rodiny

• Společné schůzky a asistovaná
setkání

-7-



Zajímavé akce roku
2022Zajímavé akce roku 2022

DUBEN
Neděle 10. dubna 2022

Velikonoce v Centru Protěž – zúčastnilo se
19 dospělých a 29 dětí.

-8-



Zajímavé akce roku
2022ČERVEN

3.-5.června 2022

Víkendové vzdělávání pěstounů s programem pro
děti – hotel Kavka – Malá Skála

Zúčastnilo se 19 dospělých a 20 dětí.

-9-



Zajímavé akce roku
2022ČERVENEC

“Léto s Protěží“ 2022 - program pro děti z pěstounských
rodin, kde šlo jednak o zpestření programu dětem během
prázdnin, ale také o odpočinek pěstounů. Finančně
podpořeno Nadačním fondem Albert.

Úterý 19. 7. 2022

Výlet na Obří sud Javorník spojený s projížďkou na bobové
dráze. Zúčastnilo se 10 dětí.

Středa 20. 7. 2022

Výlet na Libereckou výšinu spojený s koupáním na Lesním
koupališti. Zúčastnilo se 9 dětí.

Čtvrtek 21. 7. 2022

Celodenní výlet vlakem za pokladem na hrad Grabštejn.
Zúčastnilo se 10 dětí.

-10-



Zajímavé akce roku
2022

-11-



Zajímavé akce roku
2022SRPEN

“Léto s Protěží“ 2022 - program pro děti z pěstounských
rodin, kde šlo jednak o zpestření programu dětem během
prázdnin, ale také o odpočinek pěstounů. Finančně
podpořeno Nadačním fondem Albert.

Úterý 16. 8. 2022

Výlet na Prosečskou rozhlednu. Zúčastnilo se 10 dětí.

Středa 17. 8. 2022

Pizza show v Protěži. Zúčastnilo se 12 dětí.

Čtvrtek 18. 8. 2022

Celodenní výlet vlakem na Frýdlantský zámek.
Zúčastnilo se 12 dětí.

-12-



Zajímavé akce roku
2022

-13-



Zajímavé akce roku
2022ZÁŘÍ

16. – 18. září 2022

Víkendové vzdělávání pěstounů s programem pro děti –
penzion Bartošova Pec – Frýdštejn.

Zúčastnilo se 17 dospělých a 17 dětí.

-14-



Zajímavé akce roku
2022ŘÍJEN

Týden náhradního rodičovství 17.- 23.října 2022

Centrum Protěž v rámci Týdne náhradního rodičovství
v Libereckém kraji uspořádalo

• ve spolupráci s Krajským úřadem Libereckého kraje
a doprovázející organizací Amina – služby pro rodinu na
náměstí Dr. E. Beneše v Liberci kontaktní kampaň.

• v Krajské vědecké knihovně v Liberci hudební vystoupení
Gospel Generation.

-15-



Zajímavé akce roku
2022PROSINEC

Neděle 11. prosince 2022

Vánoční program v Protěži – zúčastnilo se 20 dospělých
a 27 dětí.

-16-



Účetní závěrkaÚčetní závěrka

VYKAZ ZISKU A ZTRATY pro neqid6ledn6 organizace
ve zkrdcen6m rozsahu
ke dni 3r.r2.2022
/rz nal irch 1- i ei ci nh Ki\

teo

05259266

N5zev a sidlo 0detnijednotky
f-cnfrrm Proi-57- ...t1 .

Palachova 504
Liberec 1

46001

Oznadeni NAKLADY

b

e innost

hlavni
1

hospoddiska
2

cetKem
3

A.t. Spotiebovan6 nakupy a nakupovan6 sluZby L 476 L 0'76

A.ll. Zm6nv stavu z6sob vlastni iinnosti a aktivace 0 0

A.lll. Osobni n6klady 3 551 3 551

A.IV. Dan6 a poplatky 0 0

Ostatni neklady 6 o

A.VI. Odpisy, prodany majetek, tvorba a pouziti rezerv a opravnlch polo2ek 0 0

A.Vil. Poskytnut6 piispdvky A 4

A.Vilt. Dari z pfijmdr 0 0

NAKLADY CELKEM (A.1. + A.ll. + A.lll. + A.lV. + A.V. + A.Vl. +
A.Vll. + A.Vlll.) 4 63'7 4 63'7

Ozradeni

a

VTNOSY

b

e innost

hlavni
1

hospoddiska
2

celkem
3

B.t. Provozni dotace 4 448 4 448

8.il. Piijat6 piisp6vky t- 31 131

8.ilt. TrZby za vlastni vlkony a za zboZi 58 5B

B.IV. Ostatni vynosy 0 0

B.V, TrZby z prodeje majetku 0 0

VYNOSY CELKEM (8.1. + B.ll. + B.lll. + B.lV. + B.V.) 4 63'7 4 631

Vysledek hospodaieni pied zdan6nim 0 0

D. Vlsledek hospodaieni po zdaneni 0 0

Sestaveno dne:
27 .4.2023

Podpisov)t zbznam statuterniho org6nu 0detni jednotky nebo
podpisovyi zAznam fyzick6 osoby, kter6 je *detni jednotkou

Pravni forma udetni jednotky
zrnc:nir icfrrr

Osoba odpov6dn6 za idetnictvi (meno a podpis)
fnd T\/at: S\/nL)odo\/a

Pfedm6t podnik6ni
program podpory p6stounskych rodin

Osoba odpov6dn6 za 0detni z6viSrku (.imeno a podpis)

Sv5tfuEe Jir6f,ovii

tel.: linka:

Vwolono v pq66! FORM studio - sw.tashrBwcz

-17-



Účetní závěrka

Rozvaha analyticky
Centrum ProtdZ, z.u. 

-
le:05259266 Rok:2022 Dne:04.03.2023

Strana'l
Tisk vybranfch zAznaml

ft:I" N6zev ri6tu Poidtecni Obraty za Obraty za
stav obdobi MD obdobi D

Obraty
rozdil

Koncovyl
stav

Aktiva
211100 Pen6Zni prostiedky v pokladn6
21x PendZni prostiedky v pokladnE

221100 PendZni prostiedky na Udtech22x PenEZni prostiedky na (6tech

261000 Penize na cest6
26'1 100 Penlze na cestd
26x Pievody mezi finandnimi ridty

[fr:i[[iT nil ]15#fl;;l il

378000 Jine pohled6vky
37x Jin6 pohled6vky azlvazky

381100 N6ktady piistich obdobi
385000 Piijmy piistich obdobi
38x Piechodn6 f6ty aktiv a pasiv

31 1 100 Odbdratel6 
rnvazni z'tah,, a >At^, 0,OO 34 222,00- 34 222,00 O,OO O,0O314100 Po$kytnut6 provozni ziltohy azAtoi 21 B7I,OO 19 t87,SO 34 Bit,io _1S 625,00 6 2so,O0315100 Ostatnipohleddvky

31x Pohledivkv ' zi g7s,b0 -tE1 1oz,so 166 72z,so -ls 62s,oo 6 2oo.oo

0,00 40 000,00 40 0oo,o0 --------oIo 
0.00

0,00 ^1?1g,gg 4 e40,00 0,00 0,00

o,oo 89940,00 8994m o,oo

3 655,00 2 155,00 3 655,00 -1 500,00
13 500 00

2155,00

395100 Vnitinizddtov6ni
39xopravn6po|oZkakzi6tovacimvztao,ooo,oo

27 493,00 90 700,00 108 454,00
-rr rJa.vv
-17 754,00 9 739.00

4 4 411
598 983,89 4 280 464.00 4 655 336,50 -374 872,50 224111.39

3 655,00 15 655,00 3 655,00 12 000,00 15 655,00

Aktiva celkem 652 006.89 4 675 240,50 5 071 492,00 -396 251.50 255 755,39

Pasiva
321100 Dodavater6 , 12 150,00 634 79'r,50 624280,63 -10 510,87 1 639,133241Q0 Piijat. z.lohy O,0o 209 03s,OO 209 0a5;00 o,O0 o,o0325100 OstatnizAvazky 0,00 216ss,53 247g.,5g 3138,00 3138,00
33:t* zeu"!r'-l"n?i'' .- =9.99 s,z ilg,go . sg? 1a8.00 

= ,. 
o.oo o,oo

12 150,00 1 167 630,03 1 160 257 ,16 _z s72,87 n 777 ,13
331 100 Zam6stnanci 0,00 2 666 280,00 2 666 280,00 0,00 0,00333200 cestovn6 zam6stnanc0 0,00 M SO-q,90 14 90;;00 0,00 0,oo336100 Z0ttov6ni s institucemi soci6t. zabr 13 353,00 823 i68,OO 810 415;00 _13 353,00 0,00336200 Z0etov6ni s institucemi zdravot. pc 27 zgo.oo .t7A 1RA n e^^ lat ^^ .a i.A ^^33x Z[dtovAni se zam6stnanci a instituc 41 083,00 3 883 116,00 3 s42 o33.OO'tb,uu 3 u4z 033,00 41 093,00 0,00
342100 Ostatnipiim. dan6 2T,OO 115 394,00 11S 367,00 _2Z,OO 0,00342200 Ostatni piim6 dan6 - sr6Zkovd dai 0,00 4 477-,Og 4 477',OO 0,00 0,00345100 Ostatni dan6 a poptatky _9SO,OO 

_9 99 O,OO 0,00 _950,00346100 N6roky na dotace a ost. zudt. se st O,0O 3 g7S 075,00 3 87S 07a,00 0,OO O,0O348100 N6rokv na dotace a ost. z0dt. s roz 
_ _g.oo zog gll.qq ioi 9ii.0o o,oo o.oo34xZUetov6nidani,dotaciaostatniztE-.27,oo-950,00

901 100 Vlastnijm6ni - vklad zakladatele90x Vlastni jm6nf

91 1 100 Fondv
911200 Dary-
91x Fondy

loooo,oo o,oo m loooo.oo
502 658,89

571 882,08

42,84

0,00

0,00

42,84

0,00

1 893,18

0,00

0,00 502 658,89
71 116.37

1893,18 573775,26
931000 Vlsledek hospodaieni ve schvalol A) RA 0,00

-18-



Účetní závěrka

Strana 2

Rozvaha analYtickY Rok:2022 Dne:04.03'2023 Tisk lybranlch zAznamt

Centrum Prot6l' z.u. lC:05259266

Po6dte6nl ObratY za Obraty za
' -*';A; obdobl-MD obdobiD

Obraty Koncovf
rozdil stavdislo

06tu
N6zev 0dtu

9321 00
93x

NErozagtenY zisk, neuhrazen6 i-'----- n 8U,81 42,84
Vfsledek hosPodaienl

9 249 705,87 I 203 116'18 46 589,69 605 417,20

Pasiva celkem 652 006,89

Hospod6iskf zisk za obdobi -349 661,81

-349 661,81
Hospodlf,skf zisk celkem

Tisk Wbranlch zdznam0: Datum >i 01'01'2022' Datum <= 31'12'2022

I

-19-


